
Libero Consorzio Comunale di  Siracusa 

2° SETTORE: Servizi Sociali Locali e Distrettuali

DETERMINA  N. 205/Reg. Settore del 16/05/2024

OGGETTO:  PAC -FASE 2-  Azione di  Rafforzamento Territoriale -   Assistenza domiciliare  anziani  (SAD) in 
favore di anziani non autosufficienti del DSS49 – comune di Lentini e Carlentini - acquistata con 
voucher/buoni - accertamento ed incasso- cup I71G23000160001

 
IL  COORDINATORE DEL 2° SETTORE

     Premesso che :
 con delibera del C.C. n. 82 dle 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2022-

2024(Art.170-comma1 – del D.to Lgs 267/2000);
 con delibera del C.C. N 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024;
 nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 l'Ente si trova in gestione provvisoria;

premesso, altresì che:
 i Comune di Lentini, Carlentini e Francofonte costituiscono il distretto socio-sanitario 49, nell'ambito del quale  

il Comune di Lentini svolge il ruolo di capofila;
 il  Ministero  dell’Interno  con  Decreto  n.  3785/PAC  del  09/06/2022  ha  approvato  il  “parco  progetti” 

concernente  la  graduatoria  delle  manifestazioni  di  interesse  per  l’accesso  alle  “Azioni  di  Rafforzamento 
territoriale” pervenute a seguito della Circolare n. 1515/ PAC del 23/3/2022 e che colloca il Distretto Socio-
Sanitario 49 in 122° posizione in tale graduatoria;   

 il Ministero dell’Interno con Decreto n. 4485/PAC del 04/12/2023 ha approvato il Piano di intervento relativo 
all’Azione di Rafforzamento Territoriale per i Servizi  di Cura agli  Anziani non autosufficienti presentata dal  
Comune di Lentini in qualità di capofila del DSS 49 - scheda tipologia 2 SAD per un importo di € 268.516,89, il  
tutto per il periodo gennaio-giugno 2024; 

 con nota prot n 480 del 09/01/2024 il DSS49 ha provveduto, come stabilito nel suddetto Decreto, ad inviare il  
disciplinare  Rafforzamento Territoriale  PAC Anziani  firmato digitalmente dal  Sindaco e  la  allegata  scheda 
approvata al Ministero dell’Interno Autorità di Gestione Fondi PAC;

 che in osservanza alle Linee guida ministeriali di adesione al programmanazionale servizi di cura agli anziani  
non autosufficienti è stato acquisito  il seguente CUP:

              - I71G23000160001“Assistenza domiciliare socio-assistenziale per anziani non autosufficienti non in ADI (ADA);
ritenuto di dover procedere con urgenza all'avvio tempestivo dell'Azione di Rafforzamento Territoriale per i Servizi di  
Cura agli Anziani programmata nel DSS49, considerato che il servizio è rivolto a persone anziani non autosufficienti;
considerato che detta assegnazione di  somme non era prevista nel Bilancio Pluriennale 2022/2024;
dato atto che l'impegno di spesa durante la gestione provvisoria può essere consentito nella misura in cui il mancato  
utilizzo  delle  risorse,  che  finanziano  il  servizio  del  presente  atto,  comporta  la  perdita  del  finanziamento  stesso 
configurandosi l'ipotesi di danno patrimoniale, ai sensi dell'art 163 c. 2 del T.U.E.L.;
ritenuto necessario pertanto  prevedere lo stanziamento di € 268.516,89 rispettivamente al cap. di entrata 890 e al  
cap  di spesa    32035;
preso atto che il Ministero dell'Interno ha trasferito al Comune di Lentini, in qualità di capofila, € 26.851,69, a titolo di  
anticipazione del 10%, sull'importo autorizzato, giusto provvisorio n 819 del 27/02/2024;
dichiarando l'assenza di conflitto d'interesse, ex art. 6 bis della l. 241/90 come introdotto dalla l. 190/2012 e come  
previsto dall'art. 9 del piano anticorruzione dell'Ente;
in ossequio alle normative vigenti, allo statuto e ai regolamenti dell'Ente;
considerata la propria competenza ad emanare l'atto, giusto decreto sindacale n. 6 del 03/03/2023 di nomina quale 



Coordinatore del   2°  Settore  istituito con deliberazione di  giunta n.  31 del  17/02/2023, con incarico di  posizione  
organizzativa e attribuzione delle funzioni  dirigenziali  di cui all’art.  107 del  d.lgs.  18 agosto 2000  n. 267  fino al  
02/03/2024 e successiva proroghe: con decreto sindacale n. 4 del 27/02/2024, n. 6 del 2/4/2024 e n. 11 del 2/5/2024; 

    
DETERMINA

                                        per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono richiamate e trascritte

1. di prendere atto  dell'allegato Decreto n. 4485/PAC del 04/12/2023 che ha approvato il Piano di intervento 
relativo  all’Azione  di  Rafforzamento  Territoriale  per  i  Servizi  di  Cura  agli  Anziani  non  autosufficienti  
presentato dal Comune di Lentini in qualità di capofila del DSS 49 - scheda tipologia 2 SAD per un importo di €  
268.516,89, il tutto per il periodo gennaio-giugno 2024; 

2. di accertare la complessiva somma di € 268.516,89  al cap. di entrata 890, all'accertamento come indicato 
nell'allegata mappa dell'ufficio Bilancio ;

3. di  incassare la  somma  di  €  26.851,69,   al  cap  890,  all'accertamento  come  indicato  da  mappa  allegata 
dell'ufficio Bilancio, a titolo di anticipazione del 10%, sull'importo autorizzato, giusto provvisorio n 819 del  
27/02/2024, di cui si allega copia;

4. di stabilire che l'impegno della suddetta somma avverrà con successivi atti del Coordinatore del 2° Settore;
5. di stabilire che, oltre la pubblicazione all'albo pretorio on line del sito istituzionale dell'Ente, saranno assolti gli  

obblighi  di  pubblicazione  nell'apposita  sezione/sottosezione  di  Ammistrazione  Trasparente,  secondo  le  
disposizioni del d.lgs. 33/2013 come modificate con d.lgs. 97/2016. 

                                                          
         L'Esecutore amministrativo
            f.to  M.Fiorella Zarbano                      
                                                                                                                           Il Coordinatore del 2° Settore-Servizi Sociali    
                                                                                                                                        Istr. Direttivo Rita Odierna     



DETERMINA  DEL  COORDINATORE DEL   2° SETTORE

 N. 205/reg 2 sett  del 16/05/2024

OGGETTO:  PAC -FASE 2-  Azione di  Rafforzamento Territoriale -   Assistenza domiciliare  anziani  (SAD) in 
favore di anziani non autosufficienti del DSS49 – comune di Lentini e Carlentini - acquistata con 
voucher/buoni - accertamento ed incasso - cup I71G23000160001

 PARERE 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi  
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,  
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 



Il presente atto, ai sensi 
dell’art.32,comma 5, della 
L.69/2009 e s.m.i.  è stato 
Pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito informatico del 
Comune 
www.comune.lentini.sr.it

dal 
________________________
__

al 
________________________
__

col N. ___________        .

Lentini,  _______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a fianco 
segnata,

C E R T I F I C A

che copia della presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
del sito informatico del Comune

 www.comune.lentini.sr.it  dal _________________ al

 __________________ - per quindici giorni consecutivi – ai sensi 
dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991 n. 44 e che non sono 
pervenuti reclami

Lentini, li ______________________         

                                         IL Segretario Generale

L’Addetto
                             ________________________

 


	OGGETTO: PAC -FASE 2- Azione di Rafforzamento Territoriale - Assistenza domiciliare anziani (SAD) in favore di anziani non autosufficienti del DSS49 – comune di Lentini e Carlentini - acquistata con voucher/buoni - accertamento ed incasso- cup I71G23000160001
	
	IL COORDINATORE DEL 2° SETTORE
	DETERMINA
	OGGETTO: PAC -FASE 2- Azione di Rafforzamento Territoriale - Assistenza domiciliare anziani (SAD) in favore di anziani non autosufficienti del DSS49 – comune di Lentini e Carlentini - acquistata con voucher/buoni - accertamento ed incasso - cup I71G23000160001
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a fianco segnata,
	CERTIFICA
	che copia della presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune
	www.comune.lentini.sr.it dal _________________ al
	__________________ - per quindici giorni consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991 n. 44 e che non sono pervenuti reclami
	Lentini, li ______________________
	IL Segretario Generale



	L’Addetto

		2024-05-16T11:33:04+0000
	ODIERNA RITA


		2024-05-23T11:58:08+0000
	IACONO GIOVANNA




